
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 23/2023 

Data del provvedimento: 30/05/2023 

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 5, Componente 2, 
Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. 
Trasferimento anticipo ai Comuni/Unioni di Comuni destinatari 
delle risorse 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

PREMESSO che: 

 l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica con il Next Generation EU (NGEU), con un 

programma di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la 

transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori, e conseguire 

una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), la cui principale componente e ̀  il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 

(Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una 

dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi 

agevolati); 

VISTO il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5, con il quale è stato 

approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 

Territoriali (ATS) da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), Componente 2 

(“Investimenti Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 1 (“Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”), Investimento 1.1 (“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell''istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”), Investimento 1.2 (“Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”) e Investimento 1.3 (“Housing temporaneo e stazioni di posta”), finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 6 del 21/03/2022 avente ad oggetto l’approvazione 

delle proposte progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - 

sottocomponente 2 “Inclusione e Coesione” per la Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

PRECISATO CHE con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, è stato approvata l’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - sottocomponente 2 “Inclusione e 

Coesione” per i tutte le Linee di intervento presentate dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est al fine di 

favorire attività di inclusione sociale per soggetti fragili e vulnerabili, come famiglie e bambini, anziani non 

autosufficienti, disabili e persone senza dimora; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

DATO atto che la Giunta Esecutiva mediante Delibera n. 13/2022 “Approvazione proposte progettuali 

definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - sottocomponente 2 “Inclusione e 

Coesione” ha approvato i progetti definitivi nonché il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni di Comuni 

partecipanti alle diverse Linee di intervento, tra le quali la Linea 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità”, cui hanno partecipato i Comuni di Bagno a Ripoli e San Casciano in Val di Pesa; 

CONSIDERATO che l’entità delle proposte progettuali dei Comuni sopracitati sulla Linea 1.2 “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità” consiste in 715.000,00 € per ciascuno dei due progetti presentati, 

approvati integralmente dal Ministero a seguito di istruttoria mediante firma di apposita Convenzione; 

VISTO l’avvio delle attività relative ai progetti presentati sulla Linea 1.2 “Percorsi di autonomia per persone 

con disabilità” dato dalla costituzione dell’équipe multidisciplinare in data 30/9/2022 ed il contestuale invio 

della richiesta di anticipazione pari al 10% dell’importo assegnato complessivo per ciascun progetto, per un 

totale di 71.500,00€ destinato al Comune di Bagno a Ripoli e di 71.500,00€ destinato al Comune di San 

Casciano in Val di Pesa; 

DATO atto che la Società della Salute Fiorentina Sud Est, in qualità di Ente attuatore dei progetti di cui 

sopra, ha ricevuto le risorse a titolo di anticipazione nella misura del 10% dell’importo stanziato per ciascun 

progetto di cui sopra, iscritte alle rispettive autorizzazioni n. 14/2023 e 15/2023 nel bilancio della Società 

della Salute, che presenta le necessarie disponibilità; 

RITENUTO pertanto di provvedere al trasferimento delle risorse di cui sopra al Comune di Bagno a Ripoli 

per la somma di 71.500,00 € e al Comune di San Casciano in Val di Pesa per la somma di 71.500,00€; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di trasferire a titolo di anticipazione al Comune di Bagno a Ripoli la somma di 71.500,00 € per il progetto 

PNRR sulla Linea 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” a valere sull’autorizzazione n. 

15/2023; 

2. di trasferire a titolo di anticipazione al Comune di San Casciano in Val di Pesa la somma di 71.500,00 € 

per il progetto PNRR sulla Linea 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” a valere 

sull’autorizzazione n. 14/2023; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute 

4. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

 

 

Bagno a Ripoli, 30/05/2023 

IL DIRETTORE 

       Dr. Simone Naldoni 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-05-30T15:49:30+0200
	SIMONE NALDONI




